



Міністерство освіти і науки України
Кафедра політичних наук і права
Рада молодих вчених Університету Ушинського
Наукове товариство студентів, аспірантів, докторантів і
молодих вчених

V Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та
молодих вчених

«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО
РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-
ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»

22 травня 2025 року



м. Одеса

УДК: 32+316]-043.86:3.073:001.891

C91

**Рекомендовано до друку рішенням Вченої ради
ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського» (протокол № 17 від 26 червня 2025 року)**

C91 «Сучасні виклики соціально-політичного розвитку: політико-правові та соціально-економічні виміри» [Електронний ресурс] : матеріали V Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених (м. Одеса, 22 травня 2025 р.) / за заг. ред. д. політ. н. С. М. Наумкіної, к. політ. н. С. А. Дмитрашко, к. політ. н. І. І. Пронози. Одеса : ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2025. 121 с.

22 травня 2025 року у ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» проведено V Всеукраїнську науково-практичну конференцію студентів та молодих вчених, в якій взяли участь представники закладів вищої освіти України, студенти, магістри, аспіранти та докторанти.

До збірника увійшли тези доповідей з актуальних питань політичного процесу України та світу, міжнародних відносин та дипломатії.

Видання адресоване науковим та науково-педагогічним працівникам закладів вищої освіти, студентам, магістрам, аспірантам, докторантам та всім, хто цікавиться питаннями політичної науки, дипломатії та права.

© автори тез
© ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського», 2025

ЗМІСТ
ВСТУП
ПРОГРАМА КОНФЕРЕНЦІЇ
НАПРЯМ 1

ГЛОБАЛЬНІ ВИКЛИКИ ТА ЇХ ПРОЕКЦІЯ НА ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ПРОЦЕСИ В УКРАЇНІ

Аксьонова Віра Булава Лілія	ГЛОБАЛІЗАЦІЯ ГРОМАДСЬКОГО ЖИТТЯ ТА ЇЇ ПРОЕКЦІЯ НА ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ, ДУХОВНІ ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ПРОЦЕСИ В УКРАЇНІ	18
Бабіна Валентина Капацина Алевтіна	УКРАЇНА В СУЧАСНОМУ ГЕОПОЛІТИЧНОМУ ПРОСТОРИ: ВИКЛИКИ, ТРАНСФОРМАЦІЇ ТА СТРАТЕГІЧНІ ПРІОРИТЕТИ	23
Козловська Людмила Івахненко Анастасія	ДОТРИМАННЯ ПРИНЦИПІВ ДЕМОКРАТІЇ ІРЛАНДІЄЮ У ВІДНОШЕННІ БІЖЕНЦІВ ВІД ВІЙНИ З УКРАЇНИ 2022-2025 РР.	29
Каменчук Тетяна Долгов Нікіта	ПОЛІТИЧНА ТА ПРАВОВА СИСТЕМИ ЯК ФУНДАМЕНТ УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВНОСТІ: СУЧАСНИЙ СТАН ТА НАПРЯМИ РОЗВИТКУ	33
Кириченко Євгенія	СТРАТЕГІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ПОДОЛАННЯ ГЕНДЕРНОГО ДИСБАЛАНСУ В ПОЛІТИЧНИХ ПРОЦЕСАХ	37
Малюта Вікторія	СУТНІСНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ ТА ФУНКЦІОНАЛЬНЕ ЗНАЧЕННЯ ПОЛІТИЧНОГО ІМІДЖУ В КОНТЕКСТІ СУСПІЛЬНИХ КОМУНІКАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ	40
Малишенко Людмила Голка Яна Пештерєва Ольга	НА ШЛЯХУ ДО СТАЛОГО МАЙБУТНЬОГО: ІНТЕГРОВАННИЙ ПІДХІД ДО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ	43
	СТРАТЕГІЇ КРЕМЛІВСЬКОЇ ШКОЛИ ПЕРЕГОВОРІВ В КОНТЕКСТІ РОСІЙСЬКО- УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ	47
Приходько Сергій Петраш Ольга	ОРГАНІЗАЦІЯ ТА ПРОВЕДЕННЯ ПЕРШИХ ПОВОЄННИХ ВИБОРІВ В УКРАЇНІ:	52

2. Bon G. Gustave Bon Classics: The Crowd a Study of the Popular Mind. Independently Published, 2020. 94 p.

3. Broučková K., Kubíková K. L. Audience Democracy 2.0: Re-Depersonalizing Politics in the Digital Age. De Gruyter Brill. URL: <https://www.degruyterbrill.com/document/doi/10.1515/humaff-2023-0039/html> (date of access: 11.05.2025).

НА ШЛЯХУ ДО СТАЛОГО МАЙБУТНЬОГО: ІНТЕГРОВАНІЙ ПІДХІД ДО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ

Людмила МАЛИШЕНКО

кандидат політичних наук, доцент,

Одеський торговельно-економічний фаховий коледж

Яна ГОЛКА

студентка 2 курсу, гр. ФК 6823,

Одеський торговельно-економічний фаховий коледж

Україна стоїть на порозі історичної трансформації. Подолання наслідків повномасштабної війни та побудова незалежної, стійкої держави вимагає не просто відновлення, а глибоких системних змін. Шлях до сталого майбутнього лежить через інтегрований підхід, що гармонійно поєднує економічне зростання, соціальну справедливість та екологічну відповідальність. Цей підхід визнає нерозривний зв'язок між цими трьома вимірами та наголошує на необхідності комплексних рішень для досягнення довгострокового добробуту та безпеки. У цих тезах розглядаються ключові елементи інтегрованого підходу до сталого розвитку України, враховуючи наявні виклики та відкриті перспективи.

Рух України до сталого розвитку ускладнюється низкою взаємопов'язаних викликів, які вимагають комплексного реагування:

- наслідки військової агресії: війна завдала нищівного удару по всіх сферах життя: зруйнована інфраструктура, втрачений економічний потенціал, мільйони переміщених осіб та величезна екологічна шкода [1]. Відбудова вимагає не лише значних ресурсів, а й стратегічного планування, що враховує принципи сталості;

- економічна вразливість: структурні проблеми економіки, такі як сировинна залежність, низька енергоефективність, корупція та тіньовий сектор, стримують сталий розвиток та потребують системних реформ [2];

- соціальна напруженість: демографічна криза, бідність, нерівність, проблеми доступу до якісної освіти та охорони здоров'я, а також необхідність інтеграції ветеранів та ВПО створюють значне навантаження на соціальну систему [3];

- екологічні загрози: деградація земель, забруднення вод та повітря, проблеми з відходами та наслідки зміни клімату є серйозними перешкодами, які поглиблюються військовими діями [4].

До інтегрованого підходу та стратегічних напрямків варто віднести економічний, соціальний та екологічний виміри. Саме інтегрований підхід передбачає розробку та реалізацію політик, де економічні, соціальні та екологічні цілі не конкурують, а взаємно підсилюють одна одну. Так, економічний вимір (Інтеграція «зелених» та інноваційних рішень) відбудовується та базується на «зеленої» економіці як драйверу зростання. Необхідні значні інвестиції у відновлювану енергетику, енергоефективність, сталий транспорт та циркулярну економіку. Це не лише зменшить екологічний вплив, а й підвищить енергетичну незалежність та конкурентоспроможність. Це потребує не тільки інновації, але й стимулювання досліджень, розвитку технологій та освіти для створення інноваційної економіки, орієнтованої на виробництво продукції з високою доданою вартістю, що інтегрує екологічні стандарти [2].

Необхідно також і заохочення бізнесу до впровадження принципів сталого розвитку, соціальної відповідальності та прозорого ведення діяльності [3].

Найважливіше місце варто приділити соціальному виміру – інтеграції справедливості та розвитку капіталу, що вбирає такі поняття, як людиноцентричність (інвестиції в освіту, охорону здоров'я та соціальний захист як основа для розвитку людського капіталу та забезпечення гідного життя для всіх); інклюзивність та згуртованість, тобто, перш за все, створення безбар'єрного середовища, забезпечення рівних можливостей, подолання бідності та підтримка соціальної згуртованості, особливо в контексті подолання наслідків війни [1; 3]. Важливу роль необхідно приділити і охороні здоров'я та довкілля, впровадження політик, спрямованих на покращення якості повітря, води та продуктів харчування.

Екологічний вимір – інтеграція збереження та відновлення – це, перш за все, комплексна оцінка та ліквідація екологічних наслідків війни, відновлення природних екосистем, збереження біорізноманіття [4]; стале природокористування, впровадження екологічних стандартів у всіх галузях економіки, зокрема у сільському господарстві, промисловості та енергетиці, для мінімізації негативного впливу [5].

Незважаючи на виклики, інтегрований підхід відкриває для України значні перспективи: синергія з євроінтеграцією, Європейський зелений курс та вимоги ЄС до кандидатів створюють потужний стимул та дорожню карту для впровадження інтегрованих політик сталого розвитку; міжнародна підтримка, яка може бути спрямована на реалізацію проектів, що відповідають принципам сталого розвитку; трансформаційний потенціал (криза, спричинена війною, створює унікальне "вікно можливостей" для фундаментальних реформ та переходу до нової, більш стійкої моделі розвитку); активне громадянське суспільство. Високий рівень мобілізації та активності громадянського суспільства є важливим фактором контролю та підтримки реформ сталого розвитку.

Отже, шлях України до сталого майбутнього – це складний, багатовимірний процес, що вимагає послідовності, політичної волі та широкої суспільної підтримки. Ключем до успіху є саме інтегрований підхід, який дозволяє розглядати виклики та можливості у їх взаємозв’язку та розробляти синергетичні рішення. Впровадження такого підходу дозволить Україні не лише відновитися після війни, а й збудувати resilient (стійку), справедливу, екологічно безпечну та економічно процвітаючу державу, що впевнено крокує у своє стале майбутнє та є повноцінною частиною європейської спільноти.

Список використаних джерел:

1. Національна стратегія щодо відновлення України від наслідків війни. URL: <https://recovery.gov.ua/>
2. Стратегія економічної безпеки України на період до 2025 року. (2021). Затверджено Указом Президента України від 11 серпня 2021 року № 347/2021. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/347/2021>
3. Національна стратегія зі створення безбар’єрного простору в Україні на період до 2030 року. (2021). Затверджено Указом Президента України від 3 грудня 2020 року № 533/2020. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/533/2020>
4. Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року. (2019). Закон України від 28 лютого 2019 року № 2697-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2697-19>
5. Україна та Європейський зелений курс: нові можливості. (2021). Аналітичний документ. Ресурсно-аналітичний центр «Суспільство і довкілля». URL: <https://www.rac.org.ua/uploads/content/630/files/ukraine-green-new-deal-opportunities-briefing-paper-ukr.pdf>

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КАФЕДРА ПОЛІТИЧНИХ НАУК І ПРАВА
РАДА МОЛОДИХ ВЧЕНИХ УНІВЕРСИТЕТУ
УШИНСЬКОГО
НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО СТУДЕНТІВ,
АСПІРАНТІВ, ДОКТОРАНТІВ І МОЛОДИХ
ВЧЕНИХ**

**«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-
ПОЛІТИЧНОГО РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ
ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»**

V Всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених

м. Одеса, 22 травня 2025 року

Матеріали друкуються в авторській редакції.

Відповідальність за точність поданих фактів, цитат, цифр, прізвищ тощо
несуть автори.